que lhe são conferidas pelo artigo 60, inciso I, da Lei Orgânica do Município de Conde, Estado 

da Paraíba faz saber o que o Poder Legislativo aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder abertura de crédito 

adicional de natureza especial até o montante de R$ 495.000,00 (Quatrocentos e Noventa e 

Cinco Mil Reais) para atendimento das despesas relativas à instituição da Verba Indenizatória 

de Atividades Parlamentares (VIAP), instituída através da Resolução 001/2024 de 26 de 

novembro de 2024. 

§ 1º - Para atender à classificação funcional programática das despesas previstas